

Euskal Herriko Ahotsak
ahotsak.com

Ramon Leizeaga Elizondo

*Legazpi,
Gipuzkoa
(1916-2012)*

Aurkibidea



Biografia



1916an jaio zen Andoaingo Iztueta-Torre baserrian. Aita urnietarra zuen, eta ama Adunakoa. 6 urte zituela ekarri zuten Legazpiko Egialde auzora. 3 urte zituela hil zitzaion aita, eta 13 anai-arreba ziren sendian. 9 urterekin hasita, Oñatiko Sarramendi eskolan ibili zen, eta, 11 urterekin, eskola utzi eta basoan aritu zen lanean 15 urtera arte. 15 urterekin Patrizio Etxeberrian hasi zen lanean. Gerra garaian, etxetik ihes egin eta, azkenean, Donostiako diputazioan aritu zen guardiak egiten.

Zintak

LGA-011

- **Proiektua:** Gure Nagusiak - Urola Garaia: Mende bat iruditan
- **Elkarrizketatzailea(k):** Bereziartua, Joxe Manuel "Bere"
- **Data:** 2006-01-01
- **Iraupena:** 45 min
- **Euskarria:** Audio Analog
- **Emalea:** Bereziartua, Joxe Manuel "Bere"

LGA-042

- **Proiektua:** Legazpiko ahotsak
- **Elkarrizketatzailea(k):** Otegi, Aitziber
- **Data:** 2010-07-07
- **Iraupena:** 88 min
- **Euskarria:** Bideo digitala
- **Kodifikatzailea:** Oruesagasti, Ainitze

Pasarteak

1. Auzoaren laguntasuna, etxe aldaketa egiteko

- **Erref:** LGA-042/003
- **Iraupena:** 0:00:35. **Hasi:** 00:04:38. **Bukatu:** 00:05:13
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Herriko giroa » Auzokoan arteko harremana
- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Etxeko giroa

Laburpena:

Andoiandik Legazpira bizitzera joan zirenean, kamionean eraman zituzten

trasteak. Gero, Egialde auzoko jendeak karga eramaten lagun zien idi eta gurdiekin.

2. Iztueta dorretxea eta inguruak

- **Erref:** LGA-042/004
- **Iraupena:** 0:01:29. **Hasi:** 00:05:13. **Bukatu:** 00:06:42
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Baserría » Baserriko bizimodua » Baserriaren historia eta kokalekua
- Ohiturak eta bizimodua » Kontakizunak eta sinesmenak » Anekdotak, kontakizunak

Laburpena:

Andoainen, Iztueta dorretxean bizi ziren. Dorretxea lau bizitzatan banatuta zegoen, eta bizitza bakoitzak bere ganadutegia eta lurak zituen. Bizitza bakoitzari nola esaten zioten: Batistana, Zinko (Ramonen familiarena), Txakonena eta Itsua. Tranbia etxe ondotik pasatzen zenean, jendeak leihoa ireki eta mahats-parratik mahatsa hartzen zuela gogoratzen du.

3. Esnezalea eta albaitaria

- **Erref:** LGA-042/005
- **Iraupena:** 0:01:19. **Hasi:** 00:06:42. **Bukatu:** 00:08:01
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Baserría » Baserriko lanak » Baserriko animaliak
- Lanbideak » Batetik bestera zebiltzanak

Laburpena:

Andoainen bizi ziren garaian, Villabonako Txokolo esnezalea joaten zen esnea biltzera. Esnezaleak Batista bizilagunaren etxean egiten zuen lo, eta hurrengo egunean eramaten zuen esnea zalgurdian. Noizean eta behin, "beterinarioa" (albaitaria) joaten zen esnea analizatzera. Esnea kaltetuta egonez gero, albaitariak botarazi egiten omen zien.

4. Andoaindik Legazpiko Arrolara

- **Erref:** LGA-042/006
- **Iraupena:** 0:02:03. **Hasi:** 00:08:01. **Bukatu:** 00:10:04
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Baserría » Baserriko bizimodua » Baserriaren historia eta kokalekua
- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Etxeko giroa

Laburpena:

Andoaingo Iztueta dorretxetik Legazpiko Arrolara joan ziren bizitzera. Arrola San Millango markesarena zen. Andoaindik Legazpira nolatan joan ziren azaltzen du. Errenteroak izan ziren 1941era arte: dirutan pagatzen zuten errenta.

5. 13 senide, bi aitarenak eta bi amarenak

- **Erref:** LGA-042/011
- **Iraupena:** 0:01:22. **Hasi:** 00:15:49. **Bukatu:** 00:17:11
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Etxeko giroa

Laburpena:

Familiari buruzko azalpena. 13 anai-arreba ziren, bi aitarenak eta bi amarenak.

6. Umezurtzei bularra ematen

- **Erref:** LGA-042/012
- **Iraupena:** 0:01:00. **Hasi:** 00:17:11. **Bukatu:** 00:18:11
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Familia eredu desberdinak
- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Haurrak zaindu eta hezi

Laburpena:

Ramonen amak, bular asko zuenez, umezurtzegtik haurrak hartzen zituen bularra emateko. Trukean, aldunditik dirua jasotzen zuen. Behin haurrak pare bat urte egin edo gurasoak bila joaten zirenean, entregatu egiten zituzten.

7. Apaizari "Hi!" esan zionekoa

- **Erref:** LGA-042/015
- **Iraupena:** 0:02:05. **Hasi:** 00:18:48. **Bukatu:** 00:20:53
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Euskara » Tratamenduak
- Ohiturak eta bizimodua » Erlijioa » Elizaren indarra
- Euskara » Tratamenduak » Berorika
- Euskara » Tratamenduak » Hitanoari buruz

Laburpena:

Andoainen bizi zirenean, gazteei hi eta helduei berori esan ohi zien. Legazpira bizitzera joan zirenean, ordea, asko kostatu zitzaion zuka egiten ikastea. Apaizaren aurrean, belauniko jarri, txapela jaso eta "Ave Maria Purísima" esan behar izaten zen. Behinola, aitarekin artajorran ari zela apaizari "Hi!" esan zioneko pasadizoa kontatzen du.

8. Sarramendiko eskolara

- **Erref:** LGA-042/016
- **Iraupena:** 0:01:53. **Hasi:** 00:20:53. **Bukatu:** 00:22:46
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Eskola
- Baserría » Baserriko lanak » Artzaintza

Laburpena:

Bederatzi urte zituela hasi zen Oñatiko Sarramendiko eskolan. Arrolatik Oñatira bi orduko bidea zuten, eta Legazpira, berriz, hiru ordulaurden. Berez, Legazpira joan behar zuten eskolara, baina Sarramendira zergatik joaten ziren azaltzen du: eskolatik etxerakoan mendiko ardiak beraiekin eramane zitzaten. Paraje horretan ardi eta artzain asko izaten zen. 11 urterekin utzi zuen eskola. Maisua nafarra zen.

9. Mutikotatik ardi zaintzen

- **Erref:** LGA-042/018
- **Iraupena:** 0:00:44. **Hasi:** 00:23:09. **Bukatu:** 00:23:53
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Baserría » Baserriko lanak » Artzaintza
- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Etxeko zereginak

Laburpena:

Mutikotatik ardiak zaintzen ibili izan zen Ramon. Ardiei zauriak sendatzen zizkien. Beste artzaineekin nolako harremana zuen kontatzen du. Lo egitera etxera joaten zen.

10. Eskolako eginkizunak

- **Erref:** LGA-042/019
- **Iraupena:** 0:02:22. **Hasi:** 00:23:53. **Bukatu:** 00:26:15
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Herriko giroa » Auzokoen arteko harremana
- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Eskola

Laburpena:

Sarramendiko auzo-eskolan 25-30 ume inguru biltzen ziren. Inguruko baserritarrekin ezagupide handia zuen Ramonen familiak. Eskola 08:30ean hasten zen. Eskolan bertan bazkaltzen zuten: nesken ardura zen bazkaria zaintzea (babarrun zopa); bitartean, mutilek egur-sortak eramane zituzten basotik eskolara. Egur handiak auzoak eramane zituen behi edota idiekin. Egurra eskola ondoan pilatzen zen, negurako.

11. Sarramendiko maisua

- **Erref:** LGA-042/021
- **Iraupena:** 0:01:16. **Hasi:** 00:26:20. **Bukatu:** 00:27:36
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Maisu-maistrak

Laburpena:

Sarramendiko maisua nafarra zen. Maisuak auzoan pasatzen zuen astea, etxerik etxe. Maisuaren mantenuaren truke etxe horiek ez zuten eskolarik ordaintzen. Ramon familiak eskola ordaindu behar izaten zuen ez zelako auzokoa, baina etxeko ospakizunetara gonbidatzen zuten maisua.

12. 11 urterekin, basora

- **Erref:** LGA-042/022
- **Iraupena:** 0:00:39. **Hasi:** 00:27:36. **Bukatu:** 00:28:15
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Baserría » Baserriko lanak » Baserriari lotutako lanbideak
- Lanbideak » Antzinako lanbideak » Ikazkinak eta txondorrak

Laburpena:

11 urterekin eskola utzi eta basoko lanetan hasi zen aitarekin, 15 urtera arte. Gerora ere asteburuetan aitari laguntzen aritzen zen. Bergarako labe garaietarako eta Orbegozorako egiten zuten ikatza.

13. Ikazkintza I: egur-botatzea

- **Erref:** LGA-042/023
- **Iraupena:** 0:01:29. **Hasi:** 00:28:15. **Bukatu:** 00:29:44
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Baserría » Baserriko lanak » Mendiaren aprobetxamendua
- Lanbideak » Antzinako lanbideak » Ikazkinak eta txondorrak
- Ekonomia eta industria » Lan-prozesuak

Laburpena:

Ikatza egiteko prozesua. Lehenengotik, egurra bilatu eta txikitu egin behar izaten da. Ramonek eta aita ez zuten urrutira joan beharrik izaten egurra lortzeko: txalia, pagoa, haritza... izaten zen inguruetan. Egur-botatzea: aizkoraz edo trontzaz. Tresna horien deskribapena egiten du.

14. Ikazkintza II: txondorra egiteko tokia aukeratzea

- **Erref:** LGA-042/024
- **Iraupena:** 0:01:01. **Hasi:** 00:29:44. **Bukatu:** 00:30:45
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Lanbideak » Antzinako lanbideak » Ikazkinak eta txondorrak
- Baserría » Baserriko lanak » Mendiaren aprobetxamendua
- Ekonomia eta industria » Lan-prozesuak

Laburpena:

Ikatza egiteko prozesua. Egurra bota eta txikitutakoan, txondorra non egin kalkulatzeko. Txondorra kargatzeko ura beharrezkoa da: txondorra toki hezean egiteko kontuan hartu beharrekoak.

15. Ikazkintza III: txondor-zuloa egitea

- **Erref:** LGA-042/025
- **Iraupena:** 0:02:09. **Hasi:** 00:30:45. **Bukatu:** 00:32:54
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ekonomia eta industria » Lan-prozesuak
- Baserría » Baserriko lanak » Mendiaren aprobetxamendua
- Lanbideak » Antzinako lanbideak » Ikazkinak eta txondorrak

Laburpena:

Ikatz egiteko prozesua. Txondor-zuloa egiteko neurriak nola hartzen zituzten. Neurri desberdinetako txondorrak egiten ziren.

16. Ikazkintza IV: suetxea

- **Erref:** LGA-042/026
- **Iraupena:** 0:00:52. **Hasi:** 00:32:54. **Bukatu:** 00:33:46
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ekonomia eta industria » Lan-prozesuak
- Baserría » Baserriko lanak » Mendiaren aprobetxamendua
- Lanbideak » Antzinako lanbideak » Ikazkinak eta txondorrak

Laburpena:

Ikatz egiteko prozesua. Txondor-zuloa jarritakoan, egurra bildu eta suetxea egin behar izaten da. Suetxea nola egiten den azaltzen du.

17. Ikazkintza V: inguruan egurra jartzea

- **Erref:** LGA-042/027
- **Iraupena:** 0:00:57. **Hasi:** 00:33:46. **Bukatu:** 00:34:43
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ekonomia eta industria » Lan-prozesuak
- Baserría » Baserriko lanak » Mendiaren aprobetxamendua
- Lanbideak » Antzinako lanbideak » Ikazkinak eta txondorrak

Laburpena:

Ikatz egiteko prozesua. Suetxea egindakoan, haren bueltan egurrak jarri behar izaten dira. Zer neurritako egurrak eta nola jarri behar diren aipatzen du.

18. Ikazkintza VI: garoa edo orbelarekin tapatzea

- **Erref:** LGA-042/028
- **Iraupena:** 0:00:51. **Hasi:** 00:34:43. **Bukatu:** 00:35:34
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ekonomia eta industria » Lan-prozesuak
- Baserría » Baserriko lanak » Mendiaren aprobetxamendua

- Lanbideak » Antzinako lanbideak » Ikazkinak eta txondorrak

Laburpena:

Ikatza egiteko prozesua. Txondorra egurrarekin inguratu ondoren, garoarekin edo orbelarekin tapatzen da, eta, gero, gainetik lurrarekin estaltzen da. Lurra nola zabaltzen zuten azaltzen du.

19. Ikazkintza VII: su ematea

- **Erref:** LGA-042/029
- **Iraupena:** 0:01:36. **Hasi:** 00:35:34. **Bukatu:** 00:37:10
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Lanbideak » Antzinako lanbideak » Ikazkinak eta txondorrak
- Baserrria » Baserriko lanak » Mendiaren aprobetxamendua
- Ekonomia eta industria » Lan-prozesuak

Laburpena:

Ikatza egiteko prozesua. Behin txondorra lurrarekin tapatuta, su ematen zaio. Arnasa hartzeko zuloak. Egunean behin edo bitan bete behar izaten da txondorra. Goialdean hasten da ikatza egiten. Txondor gainean ibiltzeak dituen zailtasunak... Denborarekin, txondorra nola zabaltzen den aipatzen du. "Egurak ez du erre behar, egosi egin behar du" dio Ramonek.

20. Ikazkintza VIII: ikatza ateratzea

- **Erref:** LGA-042/030
- **Iraupena:** 0:01:19. **Hasi:** 00:37:10. **Bukatu:** 00:38:29
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Lanbideak » Antzinako lanbideak » Ikazkinak eta txondorrak
- Baserrria » Baserriko lanak » Mendiaren aprobetxamendua
- Ekonomia eta industria » Lan-prozesuak

Laburpena:

Ikatza egiteko prozesua. Egun eta gau egon behar izaten zuten txondorra zaintzen. Garbitzea: lurra eta harri kozkorak kentzea. Ikatza ilunetan ateratzen zuten tartean edukitzen duen sua ikusi ahal izateko.

21. Ikazkintza IX: ikatza egiteko egurra

- **Erref:** LGA-042/031
- **Iraupena:** 0:00:45. **Hasi:** 00:38:29. **Bukatu:** 00:39:14
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Lanbideak » Antzinako lanbideak » Ikazkinak eta txondorrak
- Baserrria » Baserriko lanak » Mendiaren aprobetxamendua
- Ekonomia eta industria » Lan-prozesuak

Laburpena:

Ikatza egiteko prozesua. Ikatza egiteko egur mota bat baino gehiago nahasten zituzten. Egurrik onena: pagoa. Gaztainak txinpartak ateratzen ditu. Egurrik dotoreena: altza (egur arina, hotsa ateratzen du, kolore berezia hartzen du...).

22. Ikazkintza X: txondorraren lurruna

- **Erref:** LGA-042/032
- **Iraupena:** 0:01:26. **Hasi:** 00:39:14. **Bukatu:** 00:40:40
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Lanbideak » Antzinako lanbideak » Ikazkinak eta txondorrak
- Baserría » Baserriko lanak » Mendiaren aprobetxamendua
- Ekonomia eta industria » Lan-prozesuak

Laburpena:

Ikatza egiteko prozesua. Egurra erdi egosten denean, lurraren izardiarekin edota euria egindakoa txondorrak lurruna botatzen du. Txondorraren lurruna (kea) osasungarria zela esaten omen zen.

23. Ikazkintza XI: ikatza ateratzea

- **Erref:** LGA-042/033
- **Iraupena:** 0:01:33. **Hasi:** 00:40:40. **Bukatu:** 00:42:13
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Lanbideak » Antzinako lanbideak » Ikazkinak eta txondorrak
- Baserría » Baserriko lanak » Mendiaren aprobetxamendua
- Ekonomia eta industria » Lan-prozesuak

Laburpena:

Ikatza egiteko prozesua. Ikatza ateratzeko txondorrak hilabete behar izaten zuen egosten, tamainaren arabera. Ikatza nola ateratzen zuten azaltzen du. Txondor berriak egiteko lehenago erabilitako txondor-zuloak "gauza ederra" dira. lur gozoa behar izaten da.

24. Legazpi aldean, txondor asko

- **Erref:** LGA-042/035
- **Iraupena:** 0:01:05. **Hasi:** 00:42:20. **Bukatu:** 00:43:25
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Lanbideak » Antzinako lanbideak » Ikazkinak eta txondorrak
- Baserría » Baserriko lanak » Baserriari lotutako lanbideak

Laburpena:

Garai batean, Legazpi aldean txondor asko zegoen. Ataundik, Nafarroatik... kuadrillak joaten ziren ikatza egitera. Ikatzaz gain, egurra ere saltzen zen inguruko lantegietara: Legazpiko teilerian, esaterako, egur asko hartzen zuten.

25. Kargalekuak

- **Erref:** LGA-042/036
- **Iraupena:** 0:00:48. **Hasi:** 00:43:25. **Bukatu:** 00:44:13
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Lanbideak » Antzinako lanbideak » Ikazkinak eta txondorrak
- Lantegiak » Ekonomia eta industria » Gipuzkoako lantegiak » Urola Goierriko lantegiak
- Lantegiak » Ekonomia eta industria » Gipuzkoako lantegiak » Debabarreneko lantegiak

Laburpena:

Ikatza idi edo behiekin gurdian jaisten zuten menditik. Kargalekua non zegoen azaltzen du. Bergarako labe garaietarako eta Orbegozonerako izaten zen ikatza.

26. Ikazkintza XII: ikatza biltzea

- **Erref:** LGA-042/037
- **Iraupena:** 0:02:05. **Hasi:** 00:44:13. **Bukatu:** 00:46:18
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Lanbideak » Antzinako lanbideak » Ikazkinak eta txondorrak

Laburpena:

Ikatza nola biltzen zuten azaltzen du. Ikatza biltzeko "astoa" nola egiten zuten azaltzen du; gero, "astoa" bizkarrean hartzen zuten ikatza bertan biltzeko. Ikatz-zakuak.

27. Ikazkintza XIII: ilintxa

- **Erref:** LGA-042/038
- **Iraupena:** 0:01:11. **Hasi:** 00:46:18. **Bukatu:** 00:47:29
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Lanbideak » Antzinako lanbideak » Ikazkinak eta txondorrak
- Ekonomia eta industria » Lan-prozesuak
- Euskara » Lexikoa

Laburpena:

Ilintxa: txondorraren azpialdean behar bezala egosi gabe gelditutako egur edo ikatz pusketa. Oso ona sua pizteko, lehor-lehorra.

28. Egurra, okindegi eta teilerietarako

- **Erref:** LGA-042/039
- **Iraupena:** 0:00:27. **Hasi:** 00:47:29. **Bukatu:** 00:47:56
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Baserria » Baserriko lanak » Mendiaren aprobetxamendua

Laburpena:

Okindegietara eta teilerietara saltzen zuten egurra. Berogailuetarako ere erabiltzen zen egurra.

29. Ikazkinak eta basomutilak

- **Erref:** LGA-042/041
- **Iraupena:** 0:01:19. **Hasi:** 00:48:42. **Bukatu:** 00:50:01
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Baserria » Baserriko lanak » Baserriari lotutako lanbideak
- Baserria » Baserriko lanak » Mendiaren aprobetxamendua
- Lanbideak » Antzinako lanbideak » Ikazkinak eta txondorrak

Laburpena:

<p>Ikazkin eta basomutil asko zen inguruetan. Ikazkin eta basomutilen arduradunak.</p>

30. Mendiko batzarrak

- **Erref:** LGA-042/043
- **Iraupena:** 0:01:04. **Hasi:** 00:50:13. **Bukatu:** 00:51:17
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Jai-giroa » Erromeriak
- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Gaztetako ibilerak

Laburpena:

Gaztetako ibilerak eta lagunartea. Mendiko batzarretan ibiltzen zen lagunekin. Ramonek soinua jotzen zuen. Antzuola, Oñati eta Bergara arteko mugan zegoen baserri batean erromeria egiten zen. Arratsaldean biltzen ziren, eta "aimariatako" kanpaiak jotzen zuenerako etxeratu behar izaten zen. Soldadutza ondoren, beranduago erretiratzeko hasi ziren.

31. Bere kasa soinua jotzen ikasi

- **Erref:** LGA-042/044
- **Iraupena:** 0:01:36. **Hasi:** 00:51:17. **Bukatu:** 00:52:53
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Jai-giroa » Erromeriak

Laburpena:

Bere kasara ikasi zuen soinua jotzen gaztetan. Legazpin bazen Elgoibarko soinu-jole bat, eta harengana joan zen ikastera, baina ez zuen harekin jarraitu bere erara jotzen zuelako.

32. Erromeriak eta dantza lotua

- **Erref:** LGA-042/045
- **Iraupena:** 0:00:45. **Hasi:** 00:52:53. **Bukatu:** 00:53:38
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Jai-giroa » Erromeriak
- Ohiturak eta bizimodua » Erlijioa » Kongregazioak
- Ohiturak eta bizimodua » Erlijioa » Elizaren indarra

Laburpena:

Mendiko erromerietan dantza lotuan egitea libre izaten zen, kalean ez. Kongregazioak. Erromerietan zaindaria egoten ziren jendeak dantza lotuan egiten zuten zelatatzen. Gero, haiek apaizei esaten zien nor ikusi zuten dantza lotuan: dantza lotuan egiten zutenak kongregaziotik botatzen zituzten. Neskekin zorrotzago jotzen zuten mutilekin baino.

33. Oñatiko barkilleroa

- **Erref:** LGA-042/046
- **Iraupena:** 0:01:11. **Hasi:** 00:53:38. **Bukatu:** 00:54:49
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Jai-giroa » Herriko ospakizunak
- Lanbideak » Batetik bestera zebiltzanak

Laburpena:

Legazpiko festetan, Oñatiko barkilleroa joaten zen herrira. Izoikia nola ateratzen zuen kontatzen du. Bi klasetako barkilloak edukitzen zituen. Lehenengotik, kaxa bizkarrean hartuta joaten zen; gerora, gurdi batekin ibiltzen hasi zen.

34. Limonada

- **Erref:** LGA-042/047
- **Iraupena:** 0:00:36. **Hasi:** 00:54:49. **Bukatu:** 00:55:25
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Gaztetako ibilerak
- Aisia » Taberna giroa

Laburpena:

Gaztetako ibilerak. Limonada edaten zuten. Neskatilek karameluak edo pastelak jaten zituzten. Ez ziren txikiteoan ibiltzen.

35. Zabaletako taberna eta bolatokia

- **Erref:** LGA-042/049
- **Iraupena:** 0:04:06. **Hasi:** 00:55:41. **Bukatu:** 00:59:47
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Gaztetako ibilerak
- Aisia » Taberna giroa » Jokoak

Laburpena:

Gaztetan, Santamañako Zabaleta baserriko tabernara joaten ziren. Bolatokia zegoen han: bolatokia deskribatzen du. Bolotan dirua jokatzzen zuten. Bolak eta pirlak nolakoak izaten ziren eta nola jolasten zuten azaltzen du.

36. Mezara joan aurretik, pilotan jokatzera

- **Erref:** LGA-042/055
- **Iraupena:** 0:01:21. **Hasi:** 01:08:32. **Bukatu:** 01:09:53
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Jolasak

Laburpena:

Gaztetako ibilerak. Jolasak: txirikiletan, tokatorrean, pilotan... Mezara joan aurretik pilotan jokatzera joaten omen zen.

37. 15 urterekin Patrizionera

- **Erref:** LGA-042/058
- **Iraupena:** 0:03:33. **Hasi:** 01:11:52. **Bukatu:** 01:15:25
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Umetako lanak
- Lantegiak » Ekonomia eta industria » Gipuzkoako lantegiak » Urola Goierriko lantegiak

Laburpena:

<p>1931ean hasi zen Patrizio Etxeberria lantegian lanean. Mutikotatik ezagutzen zuen Patrizio. Lantegian hasi zenean, porrak egiten zituen.</p>

Ahotsak.eus-eko edukiarekin sortutako dokumentu automatikoa.

2025-11-16

CC-by-sa | Ahotsak.eus

Badihardugu Euskara Elkarte
Markeskua Jauregia, 20600 Eibar
943121775 - ahotsak@ahotsak.com